

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng 01 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường Xuân Bính Ngọ năm 2026**

Căn cứ Chương trình công tác năm 2026 của UBND xã Cao Lộc và điều kiện thực tế của địa phương; UBND xã Cao Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường Xuân Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhằm tuyên truyền sâu rộng, khuyến khích, động viên các cấp, các ngành và Nhân dân tích cực tham gia phong trào trồng cây, trồng rừng; phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc về trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, tài nguyên rừng.

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của cây xanh, rừng đối với phát triển kinh tế - xã hội bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Đẩy mạnh phong trào ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, góp phần cải thiện hạ tầng nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân, gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã Cao Lộc ngay từ những ngày đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Tết trồng cây và ra quân đầu xuân phải được chuẩn bị chu đáo, triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

- Lựa chọn cây trồng phù hợp với điều kiện sinh thái, thổ nhưỡng của xã; cây giống đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng; trồng cây gắn với trách nhiệm chăm sóc, quản lý, bảo vệ sau trồng.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang và đông đảo Nhân dân trên địa bàn xã.

## II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

### 1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân

#### 1.1. Lễ phát động cấp xã

- Thời gian: 08 giờ 30 phút, ngày 23/02/2026 (Ngày mùng 07 tháng giêng năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Trường Tiểu học Thạch Đạn, xã Cao Lộc.

- Thành phần tham dự:

+ Thường trực Đảng ủy;

+ Thường trực HĐND;

+ Lãnh đạo UBND xã;

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội;

+ Cán bộ, công chức xã; đại diện các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;

+ Trưởng thôn, đại diện Nhân dân thôn Bản Đầy;

+ Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên và học sinh Trường Tiểu học Thạch Đạn

- Nội dung:

+ Phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026;

+ Tổ chức trồng cây tại khuôn viên Trường Tiểu học Thạch Đạn và các khu vực đã được chuẩn bị;

+ Ra quân đầu xuân làm vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan.

#### 1.2. Tổ chức tại các thôn

Các thôn trên địa bàn xã (*trừ thôn Bản Đầy*) căn cứ điều kiện thực tế lựa chọn thời gian, địa điểm phù hợp để tổ chức phát động và triển khai Tết trồng cây, ra quân đầu xuân. Hoàn thành việc tổ chức và triển khai trước ngày 12/02/2026 (*ngày 15 tháng Giêng năm Bính Ngọ*).

### 2. Ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường

- Sửa chữa, kiên cố hóa các công trình thủy lợi nhỏ; nạo vét, khơi thông kênh mương, rãnh phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Duy tu, bảo dưỡng các công trình cấp nước sinh hoạt; vệ sinh, bảo vệ nguồn nước; đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt cho Nhân dân.

- Tổng vệ sinh môi trường khu dân cư; thu gom, xử lý rác thải; cải tạo các điểm tồn đọng rác, nước thải; phát quang đường làng, ngõ xóm.

### 3. Làm đường giao thông nông thôn

Mỗi thôn lựa chọn ít nhất 01 tuyến đường để tổ chức ra quân sửa chữa, khắc phục các hư hỏng nhỏ về nền, mặt đường...

Phát quang cây cỏ, khơi thông rãnh thoát nước hai bên đường; chỉnh trang cảnh quan giao thông nông thôn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu UBND xã xây dựng dự toán kinh phí, cung ứng cây giống, vật tư phục vụ Tết trồng cây và ra quân đầu xuân năm 2026.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

- Cung ứng xi măng thủy lợi nhỏ, xi măng GTNT phục vụ công tác ra quân đầu xuân tại các thôn, cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Trường Tiểu học Thạch Đạn trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu để thực hiện Lễ phát động cấp xã.

- Tham mưu UBND xã các thành phần tham dự chương trình Lễ phát động.

#### **2. Trung tâm Dịch vụ công ích**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa Tết trồng cây và phong trào ra quân đầu xuân trên hệ thống truyền thanh và các hình thức phù hợp.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trường Tiểu học Thạch Đạn trang trí khánh tiết, đảm bảo các điều kiện phục vụ Lễ phát động.

#### **3. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã**

Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ phát động và các hoạt động ra quân.

#### **4. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Tham mưu ban hành giấy mời; chuẩn bị nội dung chương trình, hậu cần, phối hợp chuẩn bị tăng âm, loa đài phục vụ Lễ phát động.

#### **5. Trường Tiểu học Thạch Đạn**

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng Lễ phát động tại buổi Lễ.

- Chuẩn bị tăng âm, loa đài phục vụ Lễ phát động.

- Huy động cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh tham gia buổi lễ; làm tốt công tác chuẩn bị địa điểm và các điều kiện để tổ chức lễ thành công, phục vụ buổi lễ và chuẩn bị mặt bằng để trang trí, khánh tiết, bàn ghế, tiếp nhận cây phục vụ trồng tại buổi Lễ.

#### **6. Trung tâm dịch vụ công ích xã.**

Phối hợp đẩy mạnh công tác truyền thông về Lễ phát động và ra quân đầu xuân, đăng tải thông tin kịp thời trên trang tin của xã.

## 7. Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, huy động lực lượng tham gia Tết trồng cây và ra quân đầu xuân.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) **trước ngày 13/02/2026.**

**Lưu ý:** Lựa chọn địa điểm trồng cây phù hợp, để thuận tiện cho hoạt động chăm sóc, theo dõi; tại các địa điểm công cộng ưu tiên khuyến khích trồng hoa đào để tạo cảnh quan, hướng tới xây dựng điểm nhấn du lịch của xã.

UBND xã yêu cầu các thôn, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tiễn của thôn, đơn vị./.

### Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT; | (Báo cáo);
- TT Đảng ủy xã; |
- TT HĐND xã; |
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- Các thôn;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Thị Hiền**

